4

СОВЕТ АПШЕРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
24 января 2011 года № 106
О внесении изменений в решение Совета Апшеронского городского поселения Апшеронского района от 25 августа 2010 года №73 «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Апшеронского городского поселения Апшеронского района»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения Апшеронского городского поселения Апшеронского района, Совет Апшеронского городского поселения Апшеронского района РЕШИЛ:
1. Внести в Приложение к решению Совета Апшеронского городского поселения Апшеронского района от 25 августа 2010года №73 «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Апшеронского городского поселения Апшеронского района» следующие изменения:
1) Оглавление Правил изложить в новой редакции: «Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Апшеронского городского поселения Апшеронского района;
2) пункт 1.1. раздела 1 изложить в новой редакции:
«1.1. Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Апшеронского городского поселения Апшеронского района далее – (Правила) разработаны с целью благоустройства и поддержания надлежащего состояния территории Апшеронского городского поселения Апшеронского района в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года N 608-КЗ "Об административных правонарушениях", Уставом Апшеронского городского поселения Апшеронского района, а также с требованиями законодательства Российской Федерации в области содержания территорий населенных пунктов, окружающей среды и являются обязательными для всех физических и юридических лиц независимо от их организационно-правовых форм».
3) Дополнить Приложение разделом 2. «Основные понятия»:
2.1. Благоустройство – комплекс работ и мероприятий, направленных на создание благоприятных условий жизни и досуга населения на территории Апшеронского городского поселения.
2.2. Брошенный разукомплектованный автотранспорт – транспортное средство, от которого собственник в установленном порядке отказался, не имеющее собственника, собственник которого не известен.
2.3. Вывоз бытовых отходов (далее ТБО) (крупногабаритные отходы (далее-КГО) – выгрузка ТБО из контейнеров, загрузка КГО в специальный транспорт, зачистка контейнерных площадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка их в места санкционированного складирования, обезвреживания и утилизации.
2.4. Газон – плодородно-растительный слой почв (ПРС) антропогенного происхождения – участок земли с искусственно созданным травяным покровом.
2.5. Дорога – обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств полоса земли либо поверхность, искусственно сооруженная. Дорога включает в себя одну или несколько проезжих частей, а также тротуары, обочины и разделительные полосы при их наличии.
2.6. Зеленые насаждения – совокупность древесно-кустарниковой и травянистой растительности естественного и искусственного происхождения (включая парки, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья и кустарники).
2.7. Знаки адресации – аншлаги (указатели наименований улиц, площадей, скверов, парков, набережных, мостов), номерные знаки домов.
2.8. Контейнер – стандартная металлическая емкость для сбора ТБО.
2.9. Контейнерная площадка – ровное асфальтовое или бетонное покрытие с уклоном (0,02%) в сторону проезжей части дороги, огражденное зелеными насаждениями (декоративные кустарники) или другим ограждением (кирпичное, бетонное, сетчатое и т.п.).
2.10. Малые архитектурные формы – объекты городского дизайна (фонтаны, декоративные бассейны, водопады, беседки, теневые навесы, лестницы, кровли, оборудование для игр детей и отдыха взрослого населения, ограждения, садово - парковая мебель и тому подобное).
2.11. Несанкционированная свалка мусора – самовольный (несанкционированный) сброс (размещение) или складирование ТБО и КГО, другого мусора образованного в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или физических лиц.
2.12. Пляж – земельный участок, прилегающий к водному объекту и обустроенный для организованного отдыха населения, в том числе купания людей.
2.13. Повреждение зеленых насаждений – причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно - кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение надземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста. Повреждением является механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, нарушение целостности живого надпочвенного покрова, загрязнение насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог и иное причинение вреда.
2.14. Прилегающая территория – территория в радиусе 10 метров по периметру границ сформированного земельного участка при условии отсутствия соседних владельцев, землепользователей; при отсутствии оформленных прав на земельный участок – территория в радиусе 10 метров от границ зданий, строений, сооружений, объектов торговли, рекламы и иных объектов, находящихся в собственности, пользовании, владении и ином праве у юридического или физического лица.
2.15. Санитарная очистка территории - очистка территории, сбор, вывоз и утилизация (обезвреживание) ТБО и КГО.
2.16. Санитарное содержание территории поселения – уборка мест общего пользования, территории юридических и физических лиц и прилегающей территории, уход за зелеными насаждениями, а также содержание их в соответствии с санитарными нормами и правилами.
2.17. Специализированная организация – организация независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальные предприниматели, оказывающие потребителю услуги по благоустройству и санитарной очистке. В случаях, предусмотренных законодательством, специализированная организация должна имеет соответствующую лицензию на оказание данного вида услуг.
2.18. Твердые бытовые отходы (ТБО) – отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода).
2.19. Тротуар – элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов и примыкающий к проезжей части или отделенный от нее газоном.
2.20. Улица – комплекс сооружений в виде проезжей части, тротуаров, газонов и других элементов благоустройства.
2.21. Уничтожение зеленых насаждений – повреждение зеленых насаждений, повлекшее прекращение роста.
4) Разделы 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14. соответственно считать разделами 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15.
5) Пункт 5.1. раздела 5 дополнить словами следующего содержания: «осуществлять утилизацию и захоронение твердых и жидких бытовых отходов самостоятельно без заключения договора со специализированной организацией».
6) В пункте 5.1. раздела 5:
абзац 8 после слов «складировать и хранить гравий, песок, глину и другие строительные материалы на территории общего пользования» дополнить словами «прилегающей территории», далее по тексту;
абзац 9 после слов «выносить и складировать на», дополнить словами «прилегающей территории», далее по тексту;
абзац 29 после слов «самовольно возводить ограждения земельных участков на территории общего пользования и» дополнить словами «прилегающей территории», далее по тексту.
7) Пункт 5.2. раздела 5 читать в новой редакции:
«5.2. Физические лица, юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, а также индивидуальные предприниматели обязаны:
соблюдать настоящие Правила.
заключить договор на вывоз ТБО со специализированными организациями, имеющими право на выполнение работ по сбору, вывозу и утилизации твердых и жидких бытовых отходов на территории Апшеронского района.
заключить договор на вывоз КГО со специализированными организациями, имеющими право на выполнение работ по сбору, вывозу и утилизации твердых и жидких бытовых отходов, либо приобретать в специализированной организации талоны для самостоятельного вывоза КГО на полигоны.
следить за внешним состоянием фасадов зданий, строений, сооружений (заборов, ограждений и т.д.), а также водоотводящих устройств от их наружных стен;
содержать в надлежащем санитарном состоянии территории, прилегающие к домовладениям, зданиям, строениям, сооружениям и т.д., принадлежащим им на праве собственности и/или на другом вещном праве;
содержать в надлежащем состоянии номерные знаки с указанием наименований улиц;
при выполнении строительных работ ограждать строительные площадки по периметру участка ограждением и при необходимости обустраивать пешеходные проходы с навесами, размещать на ограждении строительной площадки паспорта определенного администрацией Апшеронского городского поселения Апшеронского района образца, а также не допускать загрязнения прилегающих к строительной площадке улиц, тротуаров, дорог».
8) Раздел 6 дополнить пунктами 6.5. и 6.6.:
«6.5. Юридические и физические лица, являющиеся собственниками, владельцами, арендаторами малых архитектурных форм и временных объектов торговли, общественного питания и сферы услуг обязаны содержать их в санитарно-эстетическом состоянии, своевременно (или по требованию администрации) производить ремонт, окраску в соответствии с согласованной проектной документацией».
«6.6. Юридические и физические лица обязаны содержать в образцовом порядке павильоны, киоски, палатки и т.п., производить их ремонт и окраску, согласовывая колер окраски с органами архитектуры поселения».
9) В пунктах 7.1., 7.4., 7.10., 7.12., 7.16., 7.17., 7.18. раздела 7 слова «отдел городского хозяйства транспорта и связи администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского района» заменить словами «муниципальное казенное учреждение Апшеронского городского поселения Апшеронского района «Жилищно-коммунальная служба»
10) Подпункт 3 пункта 11.4. изложить в новой редакции:
«3) при отсутствии специальной площадки выгуливание собак допускается в местах, перечень которых определяется муниципальным казенным учреждением Апшеронского городского поселения Апшеронского района «Жилищно-коммунальная служба» и утверждается заместителем главы Апшеронского городского поселения Апшеронского района».
11) Пункт 11.4. дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) владельцы крупного и мелкого рогатого скота обязаны сопровождать животных к месту выпаса, при этом животные должны находиться на поводке, за повреждение и уничтожение животным зеленых насаждений, газонов, элементов благоустройства и т.п. ответственность несет его владелец».
12) Раздел 11 дополнить пунктом 11.5. следующего содержания:
«11.5. Владельцам птицы (гусей, кур, уток и т.п.) запрещается выпускать ее на прилегающую территорию, в общественных и других местах».
2. Главному специалисту отдела организационно-кадровой работы администрации Апшеронского городского поселения Апшеронского района Е.В. Купчинской обнародовать данное решение в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, транспортного обслуживания, связи, строительства, рационального использования природных ресурсов и охраны окружающей среды (Кривошта) и заместителя главы Апшеронского городского поселения Апшеронского района В.М.Садчикова.
4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Апшеронского городского
поселения Апшеронского района
В.А.Бырлов